ab Auria deligitur Adamus Centurio Genuensis, non magnopere rei naualis peritus, sed affinitate Auria & multis diuitijs æque fidus & potens. Is certum triremium numerum socijs imperat, & sublato uexillo cum quatuordecim tantum rostratis ad Hipponā prouehitur, certam facilemq; uictoriam, ingentemq; inde sibi laudem de imparato hoste se adepturum sperans, quod in apparatu instruendæ classis occupatum Barbarus iam fore crederet. Sed postquam Bisertum præteruectus Hipponæ appropinquare coepit, Barbarus iam incomparabili celeritate classem eduxisse, & munitionem tormentis instruxisse certius didicit. Quare uehementer perturbatus consilium mutat, monëtib; trierarchis, ut omnem certaminis aleã deuitaret, quod in sociorum triremibus, Hispanicis præsertim, Siculis, & Neapolitanis, rari essent propugnatores, ut qui ad prædæ spem antea, iniussu in terram descendissent, ideoq; iniquissima conditione cum Barbaris numero feritateq; præstantibus pugnaturus censeretur. Itaque opportunè prudens obuerti proras iubet, & uelis remisq; regreditur, ut maiorem partem classis accersat. At Barbarussa, uti postea cognitum est, diu in incerto habuit, an nostrorum classem ad spem uictoriæ consequeretur, postquam pari triremium numero foret confluendum, an potius in uetere proposito petendæ Algerij persisteret. In hanc sententiam inclinauerunt trierarchi, ignari prorsus infrequentiæ imbecillitatisq; nostrorum, atq; ita occasione magni certiq; prouentus prætermissa, modico Turcarum præsidio arci imposito, oram soluens, Algerium enauigauit. Redeunte au-

tem Ad

tem Adamo rebus infectis, pleriq; principes ægerimè tulerunt, quod incuria quorundam imperio ægrè parentium, & flagitio sociorum naualium, qui iniussu in litus descendissent exoptatæ uictoriæ occasio elapsa uideretur. Hoc enim unum eo bello ad summã Cæsaris felicitatem defuit, nam præferoci hosti si ei classis à nostris crepta aut demersa fuisset, nullus omnino tutus ad fugam locus relinquebatur, quoniam innumera biles Numidæ, Turcarum ex professo hostes, per medieterraneã ærumnosum iter habentem ex notis saltibus inuasuri, & priusquam Algerium perueniret, omnino deleturi crederentur. Ceterum Auria grauitèr indignatus sibi & suis nec tamen desperans hostem se ad pisci posse, cum tota sua peculiari classe, ceterisq; ualidioribus sociorum rostratis, Hipponam contendit. Cognito autem Barbarussa discessu, urbem cepit, murosq; diruit, arci uerò quam tormentis in potestatem redegerat, præsidium imposuit, duce Aluaro Gometio regressusq; est ad Cæsarem. Ceterum Gometius, tametsi uir erat bello fortissimus, usq; adeo tamen auaritia erga hostes pariter & socios euasit infamis, ut indicij metu manus ad turpem uitæ exitum sibi conscisceret, & Cæsaris iussu arx ipsa, quæ non nisi magno sumptu defendi poterat, funditus euerteretur. Exinde consultatum est de Muleasse, Cæsariq; cum Tuneti regem maiorum suorum consuetudine regnaturum constituit, binosq; tantum falcones ad aucupium, & binos è Numidia pernicies equos tributum nomine quotannis imposuit ea cõditione, ut Christiani nominis amicus, Turcarum uerò gentis perpetuus hostis, Cæsaris nomen coleret,

& Guletano præsidio, quod ex Hispanis amplius mille imponebatur, stipendium persolueret. Cogitatum subinde est de oppugnanda urbe Africa, quæ in Adrumentino sinu ualido Turcarum præsidio tenebatur. Hæc urbs antiquitus parua Leptis fuit, hodie à nostris Africa, & à Barbaris Mahemedia appellata. Sed aduersæ tempestates, classem superare Clupeæ promontoriū (hæc hodie Calibia dicitur) & sese in sinū Adrumentinum, quem uocant Mahometæ inferre prohibuerunt, atq; ita classis Siciliam tenuit. Cæsar Panhormi & Messanæ triumphali pompa exceptus est, donatusq; passim pecunia, Rhegium traiecit, & per Brutiorum oppida hospitaliter à Sanscuerino Besenniano regulo susceptus, Neapolim peruenit. Quum esset in itinere, nunciatum ei est Franciscum Sfortiam è uita decessisse, cuius morte grauisima exorta sunt bella. Nam Franciscus Gallie rex, Cisalpinæ Gallie imperium à Cæsare sibi concedi postulabat, cum suo iure antiquæ hereditatis à Valentina Vicecomite repetito, tum præclara Maximiliani Cæsaris concessione, qui id tabulis ritè confectis acceptaq; honorarij muneris pecunia, Ludouico regi post exactum captumq; Ludouicum Sfortiam adiudicasset. Sed Cæsar non ignarus quantum sibi autoritatis, potentie, & certi quotidianæ pecunie prouentus, ex Gallie Cisalpinæ possessione, imperioq; accederet, ullis precibus adduci nõ poterat, ut opulentissima Italia pars, præpotentibus Transalpinæ Gallie regibus adijceretur. Hos enim parto Mediolanensi imperio (uti eos iampridem fecisse meminerat) minime quieturos existimabat, sed auiditate proferendi imperij

aliena

aliena ipsiusq; in primis regna protinus inuasuros. Neq; eum quo minus constanter in sententia sua maneret, Italiae principes deterrebāt, quibus potentia suam tot auctam opibus, magnopere suspectam, ideoq; formidandam intelligebat, uti recenti exemplo didicisset, quum illi authore Pontifice ad arma consternati, cum dira rerum omnium perturbatione, uel sæpe uicti mutatiq; omnibus aduersæ Fortune malis, hoc pertinacis sine expostulassent, & demū impetrassent, ut Mediolanum Francisco Sfortie redderet, Hispanosq; milites omnibus populis graues, deduceret. Ex aduerso Franciscus nihil æquum, in seq; propensum à uoluntate Cæsaris expectans, nec tamen ea in re animum deponens ut qui armis aduersus Cæsarem primus uti nollet, extincto Sfortia, in Carolum Sabaudium arma uertit, ut per eius ditionis fines expeditum sibi iter in Italiam pararet. Causam autem inferendi belli hanc præferbat, quòd Sabaudius Nicæam Prouinciæ urbem antiquitus à Gallis certa pecunia oppignoratam sibi eripi nollet, ne opportuna & munitissima urbe, quæ Galliam ab Italia disterneret, exueretur, rege eam plurimum flagitante, restitutaq; pecunia redimere contendente. Is enim urbem excelsa arce ualidam, & propter Herculis Monæci portum, magnas navigationibus cõmoditates afferentem, si bellum gerere oporteret, magno sibi usui futuram prouidebat. Alienarat rex iampridem animū ab amicitia Sabaudij grauib; ictus offensionibus. Nam is, tamesi Francisco erat amunculus, uxoris tamen Lusitanæ illecebris deprauatus, defatigatusq; assidujs precibus (hæc erat uxoris Cæsaris græ

mana soror) neglecto Gallo, se totum ad auctoritatem
nutumq; uictoris Caesaris ita cōtulerat, ut urbē Astam
ab eo sibi dono oblatam accipere nō recusaret, filiūq;
tanquam fidei obsidem in Hispaniam Cæsari educan-
dum mitteret, quæ tum importunē atq; impudenter ad-
missa fuisse Galli differebant, nullum enim Gallo cer-
tius erat in Italia patrimonium ipsa urbe Asta, quam
amplius centum annos sine controuersia possedisset.
Verum eam Cæsar qui Gallos Italia penitus cictos,
ulla ad spem reditus in Italia certa sede potiri nolebat,
auide expetenti Lusitanæ, nec abnuēti uiro eius facili-
concessit, quæ urbs coniuñcta inclusaq; Subalpinis op-
pidis Allobrogico regno præclarum amplitudinis et
roboris decus additura uideretur. Fuit aliquandiu ma-
gno consiliorum æstu iactatus Sabaudius, uir egregie
probus, ad æquitatemq; procliuis, nec alieni unquam
appetens, nisi esset uxorius, an Gallo regi de Nicæa ob-
sequendum foret, quum in ea nullum aliud quàm inue-
teratæ possessionis ius sibi esse fateretur. Verum Fran-
ciscus Sfondratus senator è Mediolano, Cæsaris nomi-
ne legatus in Allobroges missus, eū ab huiusmodi con-
silijs impensè deterruit, testatus eum aduersus Cæsare
facturum, si quicquam cum rege Gallo pepigisset. Eo
modo Sabaudius, ne Cæsarem offenderet, cognationis
iura, et Allobrogum principum ueterem amicitiam,
quæ hactenus cum Galliæ regibus inuiolata permanse-
rat, ea minaci obstestatione perterritus, tueri non po-
tuit, miserabili profectò conditione, quòd quum neu-
trum offendere uellet, utriq; demum, sicuti mox euenit
se præde futurum prospiceret. Nec mora Galli, duc
Philippo

Philippo Sciabotto, quem à præfectura maris Amira-
tem uocabant, coactis copijs, eum Transalpinis oppi-
dis, quæ pertinent ad Allobrogum fines, inermè deser-
tumq; ab omnibus exuerunt, transgressiq; Alpes, ali-
quot munita oppida Subalpinæ regionis, in primisq;
Taurinum, Fossanum, Penarolum, et Cherium occu-
parunt, ac nisi Antonius Leua eductis Mediolano cō-
pijs, cuncta inuadentibus occurrisset, repressaq; Gallo-
rū audacia, iusti exercitus uim rebellātibus ostendisset,
futurū erat, ut Vercelle et magna pars Subalpinæ di-
tionis in potestatē Gallorū deuenirēt. Neq; tamen ulla
res in ipso bene cæpta, prouenientisq; uictoriæ cursu
Philippū magis retardauit, quàm Ioannis Lothoringie
Cardinalis aduentus. Is enim à rege ad Cæsare cum am-
plissimis de pace mandatis missus, ubi in castra ad Tau-
rinum peruenit, sua auctoritate, quæ apud regem erat
eximia, Philippo persuasit ut subsistere citra Duriam
annem, neq; ulterius arma proferre uellet, ne summæ
spei paratæ pacis atq; concordie occasionem, offenso
exacerbatoq; Cæsare corrumpere. Existimabat nanq;
se Cæsare suppressis armis, suspensoq; bello, molliorē
et faciliorē inuenturum, ut pote quem neq; ui subigi,
neq; ullo rerū suarū periculo permoueri posse intelli-
geret, ut quicquā suo nomine indignū cum armato ho-
ste pacifceretur. Id Lothoringi consiliū ægrè admitte-
bat Philippus, detestantibus præsertim ducibus, peri-
tioribusq; præfectis tanquam importunum, inutile, et
graue mox incōmodum ex sera pœnitentia gerēdis re-
bus allaturū. Aderant enim lectissimi proceres ducesq;
et præter Gallos in quibus eminebant Montegianes,

Palicia, Burriat, etiam Italici nominis Stephanus Collina, Paulus Rentij Ceritis filius, & Sergianus Carracius Melphie regulus. Sed contra omnes Lothoringi sententia ualuit, uel ob id quod Philippus eius uiri dignitati, & ad rem conficiendam ab arcano regis peculiaris officij summam autoritatē afferenti tribuendū putaret, & se satis his belli prosperis initijs ad laudem profecisse uideretur. Ad id inexpectatū ingratae pacis nomen, milites gerendarum rerum studio uehementer incēsi, extemplo perturbatis deiectisq; sua spe animis, usq; adeo indignanter in iram exarserunt: ut pleriq; pra dolore gladios abijcerent, hastasq; diffingerent, iactis in ducem probris, tanquam non postea resumpturi, uel si imperio iuberentur, postquā importuna cessatione imperator uti parū bellicosus imperitusq; rerū, sese à cogitatione belli, cursuq; uictoriae, ad incertā pacis spem conuertisset. Neque id postea militaris iudicij factū inane extitit, quādo et tum paratam uictoriā interpellasse, & graues demum Gallico nomini clades importasse uideri potuerit. Eo namq; intempestui consilij decreto, non multo post Philippus, nō in scitia modo, sed prodicionis propē apud regem accusatus, tanta exarsit inuidia, ut honore bonisq; seuera damnatione spoliaretur, atq; inde summam calamitatem adiutus esset, nisi scdis probris laceratum postulatūq; ab exilio, uxoris affinitas & clementia regis erexissent. Hyemaratus Caesar Neapoli amoenissima in urbe, excultus procerum omnium liberalibus officijs, & quod ad popularitatem pertinuit, per otium Carneualium dierum, qui pro Lupercalibus à nostris instituti sunt,

Tunctane

Tunctane uictoriae lætitiā, editis equestribus ludis, magnificentissime representarat, in quibus ipse Maurifaco citharæ accurrebat, saltantiumq; illustriū socinarum choris, reuicta ingenij seueritate, personatus intererat: co quidem licētius, quod per eos dies Margaritam filiam, Alexandro Medici iam pridem destinatam celebratis nuptijs in matrimonio collocarat, præclara cum laude summæ probitatis, quod non secus ac uiuo Clemente ueteribus promissis integram fidem attulisset, quanquam ne id faceret, interpellaretur à Florētiniis patritijs, qui exules facti Neapolim coibāt, usiq; patrocinio Saluati & Rodulphi Cardinalium, Alexandrum omni existimatione, principatūq; Etruriæ, & deniq; uxore, uel paratis nuptijs spoliare nitebātur cū uno consensu, ingētia auri pōdera quotannis offerrent, si repudiato genero, coq; Florētia exacto, ciuitati pristinam libertatē restitueret. Eum siquidē per contumeliam spurium, ex agresti ancilla genitū, immutēq; nobilissimæ patriæ tyrannum, scriptis, atq; editis orationibus appellabant. Sed Caesar ciuitatem Gallico nomini non obscure fauentē, optimoq; belli iure propter infidelitatis noxam, omni hostilia de se meritā ita ode rat, ut omnes restituentē libertatis conditiones repudiandas iudicaret, copraserium tempore, quo excitari ingens bellum prouidebat, quum paulo ante ab ipsis exulibus Hippolytū Medicem Cardinālē ab Alexandro qui patruelisel erat frater, deprauatū atq; diductū meminisset, ut eorū dissidio Mediceæ domui excidiū pararetur. Hippolytus siquidem exules Florētinos, ueteresq; familiae hostes sibi ascuerat, uanitate ingenij inductus

V

ut per eos Alexandro atroces insidias moliretur. Eū enim astuti homines, ualidaq; facundia et miris cōsulen-
 di artibus instructi, eō peruersa atq; insana ambitione
 correptū perpulerant, ut Etruriæ principatum in sua
 fata præproperus affectaret, abdicareq; se honore pur-
 purei galeri uellet, atq; inde ad eiusdē filiaē Caesaris nu-
 ptias aspiraret, quod nisi sublato Alexandro fieri non
 poterat. Cuncta enim tum sibi secūda, si Caesaris gener
 euaderet, obuentura confidebat. Itaq; dum in eius insa-
 ni sceleris cogitatione uersaretur, per Baptistā Cibōū
 Masiliensem episcopum, Innocentiūq; Pontificis nepotē
 teterrimam necem ex incenso tormentario puluere
 Alexandro machinatus est. Harum autem insidiarū in-
 dicia Deo maximo detegente ab Alexandro deprehen-
 sæ sunt, atq; illico Roman ad Paulum Pontificem dela-
 ta. At Pontifex tametsi ruituræ Mediceæ domus ex-
 cidio, quod aliena cum inuidia pararetur, mirè gande-
 ret, in spem scilicet ingentis lucri ex amplissimis sacer-
 dotijs, quæ in Farnesios nepotes transferrentur, tamē
 Alexandri iniuriam omnino negligere uideri noluit,
 quum Octavianum Zengam hominem facinorosum
 ex Hippolyti satellitibus, nefarij cōsiliij consciū, com-
 prehendi iussisset. Eo capto Hippolytus uehementer
 exterritus, detectaq; malignitatis suæ pudore confu-
 sus ex urbe in Catillum Tyburtini agri castellum pro-
 fugit, atq; inde non multò post ex pœnitentia cōcepti
 facinoris commutata uoluntate, ad sanitatem redire,
 & quorsum euaderēt maligna exulū cōsilia serò agno-
 scere cœpit, sic ut Alexandro se conciliare, & à Cesare
 pacis conditiones accipere percuperet. Qua de causa

Neapoli

Neapoli conducto nauigio, ad Casarem in Africa bel-
 lum gerentem enauigare properabat. Verum Petro
 Toletano prorege ei nauigium pernegante, ad oppi-
 dum nomine Iter Fundani agri, quod est uia Appiæ
 impositam, inops consilij substitit, ubi oborta pestilen-
 ti febre, iuuenis longè omnium eruditi ingenij nobilitate,
 decore uultus, & illustris uitæ splendore florentis-
 simus, sexto die ex humanis est ereptus, magna her-
 cle exulum lætitia, quorum Philippus Strozza erat
 princeps, & Pontificis commodo, quum hic eius spo-
 lijs suos ditaret, illi uerò uno erepto alterum tanquam
 fratris ope destitutum, uti mox euenit, faciliè tolli pos-
 se diuinarent. Nec desuere exules auctore Strozza,
 qui eius immaturæ mortis causam ad uenenum referre
 contenderent, ut Alexandri existimatio, ea infami
 suspitione suggillari uideretur. Verum ob id Andreas
 Etruscus epulas mensis inferre solitus, temere accusa-
 tus, quum diu tortus fuisset, & nihil de ea re confitere-
 tur, carcere tanquam insons eductus est, affirmantibus
 præsertim medicis nullum esse uenenum, quod certo
 ex interuallo laceret & fureret, sicut in tertiana fe-
 bre bilè efferuescere uidemus. Is enim morbus cui Hip-
 polytus cessit, ad statæ periodi exacerbationem redi-
 bat, ideoq; eius morbi casum ad nouam permutati æ-
 ris intemperiem referrent, qua nonnulli ex eius comi-
 tatu iuuenes ætate florentes, pari opressi morbo con-
 cidissent. Nec multò post Cesar audiendis populorum
 querimonijs, qui inusitata regulorum acerbitate aua-
 rissimè se uexatos & expilatos conquerebantur, seue-
 re intentus didicit minoris insulæ Balearis populum,

V 3

à Barbarussa supremā cladem accepisse. Is enim, ut supra docuimus, fatali nostrorum incuria, erroreq; maxime pœnitendo, Hippona elapsus, ubi Algerium peruenit, refecta classe, eaq; nautico comœatu optimè instructa & cura rerum Afani filio, cui tutor atq; adiutor Saleucus aderat, demandata, Byzantium enavigare constituit, eo animo, ut ex itinere prædabundus Cæsariæ ditionis oram percurreret. Primum autem omnium in Ramadam Bætiæ Tunctanæ arcis præfectū capitali supplicio animaduertit, quod minus intèra custodia carcerem ergastulāq; nexorum obseruasse, indeq; totius amissi regni cladē attulisse putaretur. Hic inter libertos Christianæ religionis desertores, longè charissimum habuerat, solerti eius planeq; Bætico ingenio, in omni hæcenus rei bellicæ negotio magnopere delectatus & adiutus. Ab Algerio itaq; oram solū in Magonis portum minoris insulæ Balearis, Barchini Magonis, ut credi par est, unde nomē accepit, morte & tumulto nobilē, se iniulit, Punicoq; ad fallendum usus dolo, ita intrauit, ut Cæsariæ classis speciem, explicatis Christianorum insignium uexillis præberet, & ab effusis ad spectaculum oppidanis, multis de more tormentorum bombis salutaretur. Magrum enim numerum huiusmodi uexillorum, Barbari uarijs casibus, Portundoq; præsertim Hispanicæ classis præfecto super Sardiniam aliquot ante annos oppresso, nostris ademerant. Adiuuit etiam astum dolosi hominis Lusitana nauis, quæ in eundem portum tempestate impulsā ancoras iecerat. Præfectus namq; eius Consalius Perelia, eadem captus imagine, pilas ferreas tormentis

eximi,

eximi, eaq; inani sonitu ad lætitiæ signum honoris causa displodi iusserat. Sed postquam à tot rostratis repente circumuentus, Barbarorum ora, & peregrina arma, simulatq; amicitia dolos propius & certius agnouit, serò sese atq; nauigium strenuè tutari conatus, à Barbaris cruciæ certamine expugnatus, trucidatusq; est, iniquiore etiam eius sorte, quod nauigium reticula to ex funibus uelamento contegi muniriq; solitū, tum fortè tanquam tutissimo in portu minus necessario, communine careret. Capi enim nō posse uidebatur, nisi certa cum pernicie insilientium, quum inferius per castris & foros parata essent uenabula quibus conscendere ausi transfoderentur, & ualidis colubinarum ictibus rostratis faciliè perfringi demergiq; posse appareret, nisi Perelia earum globos pernicioso adulatio nis officio incautus, eximi iussisset. Eo modo Lusitanis ad unum interfectis, Barbarussa ad oppugnandū oppidum tormenta conuertit, sed quum oppugnatio, fortiter se tuētibus oppidanis, Turcis durior euaderet, præfectus imbellis metuq; occupatus, de oppidi ditione cum Barbarussa transegit, ea conditione, ut cum uxore et liberis incolumi libertate seruaretur. Atq; ita scelsto præfecti consilio, Magoniani ad unum omnes miserabili infortunio capti, & in Africam abducti sunt. Verum præfectus integra fide seruatus, nō multo post admisi flagitij pœnas dedit, quum cum Martinus Duræa insulæ præfectus, laquei supplicio puniendum imperasset. Barbarussa autem uniuersam prædam Algerium retulit, atque inde autumnales Boreæ flatus contemnens, pari audacia, felicitateq; longissimæ nauis

gationis, uti ante statuerat, Byzantium peruenit. Interea Cæsar acere bellum aduersus Gallos coquens, nec obscure parans, quod summi eius consilij summæq; prudentiæ fuit, Venetos in partes traduxit, diu opinione suspensos ab excessu Francisci Sfortiæ, nec temere de Italia libertate dubitantes, quando longissimè prouiderent, si Galliæ Cisalpinæ imperium, uti hæreditas postulabat, reliquis tot Cæsaris regnis accederet, præpotentem accolam sibi præcipuè formidandum parari, quod Cæsar regna regnis adnectere solitus, quæ sibi legitimo iure ab indulgente fortuna tribuerentur, uti immensa auctus potentia, si æquitatis ac amicitie obliuisci uellet, uicinas ultra Abdum urbes inuasurus esset, recenti Maximiliani & Ferdinandi auorū exemplo, qui eas Mediolano antiquitus contributas, abreptasq; impotentibus Venetorum armis repetissent. Sed tum Cæsaris nomen in tanta erat gratia atq; existimatione apud Venetos, ab ea præsertim Punicæ uictoriæ laude, ut pleriq; ei fauere, prouehereq; eius opes dictis sententijs minime dubitarent, ipso præsertim Urbinate Feltrio copiarum imperatore ante omnes propensissimo, qui uti erat indecessa atq; admirabili facundia potens, multos quod uellet patritios impellebat. E senatorio autem ordine, aut præmiorū spe allecti, aut suo-pte ingenio accensi, quod ita fere è republica crederent, Cæsari nūrificè fauebant, M. Antonius Contarenius, qui ei aderat longa functus legatione, domi uerò & in senatu M. Antonij Cornelij perpetuo studio, illustriq; eloquentia, partes Cæsaris subleuabantur. Nec deerant pleriq; seniores, in quibus multus semper fuit

Aloysius

Aloysius Moncencicus, qui nihil nisi pacatum, & ab summa æquitate moderatum, uel ab armato, uti semper inuicto Cæsare, expectandum esse differeret: quam exactæ prudentiæ grauisissimarumq; rerum experiens ipse Grittus princeps, multa reipublicæ prorsus aliena detrimetosaque ex eo foedere obuentura diuinaret. Sed ea quæ Grittus diceret, uti facile apud imperitos euenit, uehemèter cleuabat perpetuum eius & pertinax studium erga Franciscum regem, quod tantus rex, præclarus Veneti imperij restitutor, nisi in gratè & improbè deserendus uideretur, eo præsertim tempore, quo Mediolanensis imperij hereditatem, aut beneficio liberalitateq; Cæsaris, aut ui & armis, uti sæpe antea, esset aditurus. Itaq; facile electi fuerant in legatione, quæ ad Cæsarem de Punicæ uictoria gratulatum Neapolim mittebatur, Cæsariani nominis apprime studiosi, cõtra uerò, ijs patritijs honorifico diuersæ legationis munere imposito, qui reipublicæ studentes, commodo Galli regis fauerent, Romam non obscure ablegati sunt, ne domi consilia Cæsarianæ factionis, in tercedendo atq; impediendo, perturbarent. Nec multò post Neapoli de foedere transactum est, his ferme legibus, quibus Sfortiæ principatum tueri tenebatur spèq; præberet Cæsar id flagitantibus, futurum esse, ut Mediolanense imperium, sua Augustali autoritate, noua regulo maturè concederetur. Id enim maximè Venetus expetebat, ne sibi cum Cæsare regum maximè opulento atq; inuicto, sed cū infirmo, alieniq; arbitrij Fortuna obnoxio, de finibus certandum foret. Hoc tamen disertè conditionibus non adscripsit Cæsar, qui id se fa-

V 5

Aurum uideri uolebat, quando id ut faceret, ullo modo adduci non posset. Statuebat enim in arcano, nunquam Mediolano esse decedendum, nisi armis pelleretur, sic ut eum præclare pœniteret, id paulò anteltalia precibus condonasse, quum in Norico Turcarū arma perstreperent, & Solymanus grauiore opinione pauentium hominum clades illaturus crederetur. Hoc fœdere Cæsar peropportunè confirmatus, certius & efficacius consilia de bello aduersus Gallos gerendo inire explicareq; cœpit, atq; ingenti cura in Germania delatus equitum & peditum per fratrem Ferdinandum, amicissimosq; sibi proceres haberi iussit, deditq; operam per legatos, ut ab Heluetijs impetraret, ne ullam in partem se commouerent, sed eius belli spectatores tantum esse uellent, quod sibi necessariò suscipiendum foret pro salute Caroli Sabaudij, qui immaniter à Gallo rege ipsoq; sororis filio, improuisis ac impotentibus armis undiq; uexaretur. Perimere enim ad dignitatem Romani imperij, ut fœderatorum beneficiariorum, & ipsius præsertim Sabaudij propinqui sui opes, præsidio suo defendantur, ac quatum fieri possit, ex æquo Christiana arma conquiescant. Proinde Heluetios tanquam imperio Sabaudieq; principibus antiquo fœdere cõiunctos, nihil utilius atq; honestius facturos, quam si ab ea contentione abessent. Heluetij nihil se temere decreturos responderūt, memoresq; officij sui utriusq; partis iura fœderum ac amicitie seruaturus, donec eorum arma reipub. Heluetie neq; periculosa neq; incommoda fore, summi ipsorum magistratus iudicarent. Apparebat enim regem Gallum nullas omnino

alias

alias quàm Heluetiorum copias, pro salute defensioneq; regni esse coacturum. Verum, quod maximo usui fuit, Cæsar his legationibus impetrauit, ne cohortes apud eos mercenarie conscribi, & adduci in Italiam aduersum se paterentur, quòd eos Cæsar retineri non posse intelligebat, ueteribus utiq; obstrictos fœderibus, & præmijs qui laboranti externo bello Gallie præsidio forent. Qua de causa adductus fuisse dicebatur Philippus Ammuras, ut Lothoringo Cardinali potius pacem suadenti, quàm Gallis bellum atq; aciem de poscentibus obtemperaret. Nam frustra cohortes ab Heluetijs deposito stipendio postulanti, quibus aciem Gallicam stabili robore confirmarent, ut conscriberentur, negatum fuerat, quum tamen ex aduerso Antonius Leua eius gentis tumultuarias cohortes duas in castris haberet. Egit quoq; Cæsar cum Maria sorore, quæ Belgis imperabat, ut quãtas ea maxime posset pecunias cogeret, quibus ualidæ copie à Germanis conduci, Belgarumq; item & Sequanorum equitum ala, equis & armis instrui atq; exornari possent, quando sibi in Galliam cum duobus magnis exercitibus initio æstatis irrumpendū esse statuisset. Propterea cogẽde pecunie studio diligenter incumbens, dabat operã, ne unus qui timeri poterat, auri defectus, se diuerso sumptu aduersus præpotentes hostes, graue & geminatum, nec citò desiturū bellum molientē, in cursu gerẽdarū rerum impediret. Nã præter eam signati auri summã, quæ à Neapolitanis & Siculis honorarij muneris nomine cõferebatur, supra triginta myriades aureorū nūmū, ab Hispania regnis expectabat. Id autẽ præsidens exactis

ante diem uestigalibus, aut his publicanorū Ligurum societatibus cum graui fœnoris impendio addictis, suppeditabant. Multam quoq; auri uim singulis Mediolanensis imperij urbibus imperabat. Nec deerant qui ex potentem liberaliter adiuuarent, cum Senenses & Lucenses, tum ipse maximè Alexander Medices gener, Etrusci principatus compos factus. Ea autem imposita bellici sumptus incommoda, Hispani quæstores ducesq; Cæsarem maturè & cumulatè refarturum remisurumq; onera prædicabant, ex ea ingenti auri copia ditatus, quæ ex auriferis occidentalis Indiæ regionibus in Hispaniam adueheretur. Tum enim reperta fuerant ad Australem Oceanum in aduersis Parie & Darienæ terræ regionibus, Peruræ & Cuschæ regna immenso auro refertissima, quod nullo fodientium aut legentium labore paretur, quando id in domesticos coquinariosq; usus, rudi artificio sabrefactum, sed non planè putum Hispani apud Indos inueniant. Eius autem omnis copia aduectâ Hispalim, in officinam publicanorum ea lege cõferebatur, ut uestigalis nomine quinta pars esset Cæsaris, reliquum negotiatores conflaret & demum admixto purioris uenæ auro, reiectisq; exactæ conflaturæ intertrimētis, ad pondus puritatemq; monetæ Cæsaris Hispanica nota cudi curarent. Non ineptum hoc loco fore existimauerim, si qui hæc repererunt, tanquam publica laude dignissimi, memorie prodantur. Nam postquam Columbus Ligur admirando ingentis animi captu, eruditoq; iudicio uir, & uti quibusdam apparet, Hercule Græco inusitate famæ gloria maior & illustrior, alterum propè terrarum

orbem

orbem uasto atque intentato prioribus seculis Oceano, ad occidentem nobis aperuit. Non defuere alij atque alij ex Hispanis, eo apud Hispalim defuncto, qui pari æmulatione laudis, & spe quæstus, eadem littora sequuti, ulteriores nouæ terræ, quam Pariam uocabant, terminos quæritarent, dispari quidem Fortuna suscepti cursus, quum nonnulli eorum (ut credi par est) immenso inexploratoq; absorpti Oceano, nusquam apparuerint, & aliqui ab Antropophagis, qui Canibales appellantur, capti comestiq;, fœdam miserabilis audaciæ memoriam reliquerint. Ea terra æquatori subiecta (ut suo loco memorauimus) à Gaditano freto rectâ inter occidentem atq; meridiem nauigantibus, emenso bis mille amplius leucarum itinere, occurrit, frondoso ingentium rupium promontorio, tanquam rostro Oceanum proscindens, nam æquis lateribus littora infinito tractu, hinc ad occidentem, illinc ad meridiem immensis adhuc spatijs extenduntur. Sed post Columbum, tres ante alios ex Hispania, felici ausu, & rebus gestis maximè clari & memorabiles extiterunt. Ferdinandus in primis Cortesius, qui in postremū occidui littoris sinum delatus, ad Mexicana regna terrestri itinere contendens, subactis Indis, Themestitana urbe potitus est, quum fabricatis nauigijs, eam urbem falso in stagno positam, ædificijsq; & incolarum frequentia Venetæ urbis instar admirabilem, multis prosperè factis prælijs expugnasset. Mexicane genti, superis uiuos homines, sed maleficijs damnatos, immolare fas est, placariq; numina humano sanguine credunt, & post mortem non interire animas persuasum habet,

ut credi par est, ex disciplina superstitioneque; Druidarum, quorum summa autoritas antiquissimis temporibus in Gallia pariter atque Britannia uiguisse constat. Ita ut Cortesio non omnino difficile fuerit, subactis armis gentem per se ingeniosam et docilem, tormentorumque; miraculo terrefactam, ad Christi cultum, abdicatis idolorum superstitionibus, traduxisse: literas enim iam nostris admirantur et lubenter discunt, reiectis hieroglyphicis imaginibus, quibus annales conscribere solebant, uarijs picturis regum suorum memoriam posteris tradentes. Quorum annalium uolumen ex perpetuis, sed introrsus complicatis folijs confectum, tigridisque; maculoso tergore protectum, uir illustris Franciscus Couos, Cesariani scribij magister, mihi dono dedit. Mexicanos pro rege suo et pro libertate dimicantes, nulla res magis exterruit, quam equestris turma impetus, quum equitem integrum esse animal Centauri specie putarent. Sed postquam equi duo Indicis confossi sparis, mactati que; clauarum ictibus conciderunt, deprehenso errore, detracta statim equis coria, usque adeo exacte tomento repleuerunt, ut uiuorum effigiem representarent, et in templo tanquam admirabilis rei spectaculo suspenderent. Caterum Cortesius e Mexicana regione per occidentalem lineam terrestri itinere profectus, non longe abesse maria ab incolis didicit, paucis que; diebus ad littus exterioris Oceani peruentum est, unde, si classes adessent, peti posse consideret per Antipodas, Sinarum regna, Catainasque; oras ad orientem nostrum, iam pridem aditas Lusitanis, non longe a quibus in eo tractu, beatae multo aromate atque; unioibus Molu-

cha in-

cha insula, sub equinoctiali linea sita esse dicerentur. At Cortesio perpetuis Hispanorum historijs celebrato claritate nominis equari potuit Blasus Nonius, nisi turpissimo uitae exitu, pristinae laudis decus obscurasset. Ab hoc enim diu peruagante Paria terrae, et Darienae regionis littora, repertus est isthmus ad Vrabanum sinum, quo duo ingentia maria dirimuntur. A Comogro siquidem ingentis amnis ostio Darienisque; littore, per inaccessos prope montes, monstrantibus iter indigenis, Blasus summa iuga tenuit, et subiectum in aduerso littore uasissimum pelagi sinum conspexit, in quo auri et unionum ditissima regna reperta sunt, atque; item conspecta aditaeque; aliquot insula earum rerum opulentia insignes. Itaque; inuento multo auro, Blasus breuiorem transitum quaerens, non plus inter se distare diuersa maria quam centum miliaribus deprehendit, sicuti in Oceaneis decadibus Petrus Martyr Anglerius scite refert, uerum itinere adeo densissimis nemoribus et abruptis petris, frequentibus fluuijs impedito, ut non nisi magno cum labore periculoque; illac nostri permeet, quum passim inhospitae ac insidiosae gentes uenenatis instructae sagittis occurrant. Quibus de causis Blasus eius tractus regulis, aut muneribus delinitis, aut cruenta acie subactis, quatuor castella, ut comitantibus ab utroque mari tutissimus esset receptus, opportunis interuallis constituit, aedificata etiam clasicula in proximo portu, cui diuo Michaeli nomen fuit. Caterum dira auri sitis nouique imperij libido, Blasum animum non multo post occupauit, eo rerum exitu, ut affectati regni crimine damnatus, capite plecteretur.